
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  04-08-2014  (punto N  50 )

Delibera  N 680 del   04-08-2014

 Proponente
GIANNI SALVADORI
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  STEFANO BARZAGLI
 Estensore  LUCIANO ZOPPI
 Oggetto
Procedure per l'autorizzazione dei corsi per assaggiatori di olio di oliva e per la gestione 
dell'articolazione regionale dell'elenco nazionale dei tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed 
extravergini.

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANNI SALVADORI GIANFRANCO 

SIMONCINI
LUIGI MARRONI

 VITTORIO BUGLI VINCENZO 
CECCARELLI

STEFANIA SACCARDI

 EMMANUELE BOBBIO

 Assenti
 SARA NOCENTINI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO A
B Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO B

A
O

O
G

R
T

/1
99

85
0/

G
.0

50
.0

30
 d

el
 1

1/
08

/2
01

4
n 

al
le

ga
ti:

 3
og

ge
tto

: t
ra

sm
is

si
on

e 
D

el
ib

er
a 

G
iu

nt
a 

re
gi

on
al

e 
n.

 6
80

 d
el

 0
4/

08
/2

01
4 

re
la

tiv
a 

al
le

 n
uo

ve
 p

ro
ce

du
re

 p
er

 lï
¿

½
au

to
riz

za
zi

on
e 

de
i c

or
si

 p
er

 a
ss

ag
gi

at
or

i d
i o

lio
 d

i o
liv

a 
e 

pe
r 

la
 g

es
tio

ne
 d

el
lï¿

½
ar

tic
ol

az
io

ne
 r

eg
io

na
le

 d
el

lï¿
½

el
en

co
 n

az
io

na
le

 d
i t

ec
ni

ci
 e

d 
es

pe
rt

i d
eg

li 
ol

i d
i o

liv
a 

ve
rg

in
i e

d 
ex

tr
av

er
gi

ni



A
O

O
G

R
T

/1
99

85
0/

G
.0

50
.0

30
 d

el
 1

1/
08

/2
01

4
n 

al
le

ga
ti:

 3
og

ge
tto

: t
ra

sm
is

si
on

e 
D

el
ib

er
a 

G
iu

nt
a 

re
gi

on
al

e 
n.

 6
80

 d
el

 0
4/

08
/2

01
4 

re
la

tiv
a 

al
le

 n
uo

ve
 p

ro
ce

du
re

 p
er

 lï
¿

½
au

to
riz

za
zi

on
e 

de
i c

or
si

 p
er

 a
ss

ag
gi

at
or

i d
i o

lio
 d

i o
liv

a 
e 

pe
r 

la
 g

es
tio

ne
 d

el
lï¿

½
ar

tic
ol

az
io

ne
 r

eg
io

na
le

 d
el

lï¿
½

el
en

co
 n

az
io

na
le

 d
i t

ec
ni

ci
 e

d 
es

pe
rt

i d
eg

li 
ol

i d
i o

liv
a 

ve
rg

in
i e

d 
ex

tr
av

er
gi

ni



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Reg. CEE 2568/91 e successive modificazioni e integrazioni, relativo alle caratteristiche degli 
oli di oliva e degli oli di sansa di oliva nonché ai metodi ad essi attinenti, ed in particolare l’allegato 
XII a detto regolamento che stabilisce le metodologie per la valutazione organolettica dell’olio di oliva 
vergine;

Richiamata  la  legge  5  febbraio  1992,  n.  169  relativa  alla  “Disciplina  per  il  riconoscimento  della 
denominazione di origine controllata degli oli di oliva vergini ed extravergini” ed in particolare l’art. 17 
che  prevedeva  l’istituzione  dell’albo  nazionale  degli  assaggiatori  degli  oli  di  oliva  vergini  ed 
extravergini a denominazione di origine controllata;

Richiamato il decreto ministeriale 23 giugno 1992, modificato con il decreto ministeriale 14 maggio 
1996,  con il  quale  è  stato  istituito  l’albo  nazionale  degli  assaggiatori  degli  oli  di  oliva vergini  ed 
extravergini a denominazione di origine controllata e sono stati definiti i requisiti e le procedure per 
l’iscrizione nell’albo;

Richiamata la  propria  deliberazione n.  942 del  11/8/97,  integrata  con la  deliberazione n.  1191 del 
20/10/97,  con  le  quali  sono  state  approvate  le  procedure  amministrative  relative  alla  gestione 
dell’articolazione regionale toscana dell’albo nazionale degli assaggiatori degli oli di oliva vergini ed 
extravergini a denominazione di origine controllata;

Vista la legge 3 agosto 1998, n. 313, contenente “Disposizioni per la etichettatura d’origine dell’olio 
extravergine  di  oliva,  dell’olio  di  oliva  vergine  e  dell’olio  di  oliva”  ed  in  particolare  l’art.  3 
“Commissioni di  assaggio degli  oli  a denominazione d’origine” che stabilisce che l’albo nazionale 
degli assaggiatori degli oli di oliva vergini ed extravergini a denominazione di origine controllata è 
soppresso  e  sostituito  da  un  elenco  nazionale  di  tecnici  ed  esperti  degli  oli  di  oliva  vergini  ed 
extravergini, articolato su base regionale e tenuto presso il Ministero per le politiche agricole, formati e 
selezionati secondo i criteri previsti dal regolamento (CEE) 2568/91;

Richiamata la circolare del Ministero per le Politiche Agricole n. 5 del 18/6/99, relativa alle modalità di 
controllo sugli oli a DOP e ad IGP, alle modalità di iscrizione nell’elenco nazionale di tecnici ed esperti 
degli oli di oliva extravergini e vergini ed ai corsi per assaggiatori di olio;

Vista la propria deliberazione n. 123 del 7/2/2000 con la quale sono state approvate le procedure per la 
gestione  dell’articolazione  regionale  dell’elenco  nazionale  dei  tecnici  ed  esperti  degli  oli  di  oliva 
vergini ed extravergini e per i corsi per assaggiatori;

Visto il decreto ministeriale 28 febbraio 2012 recante “Criteri e modalità per il riconoscimento dei 
panel di assaggiatori ai fini della valutazione e del controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli 
di oliva vergini di cui al regolamento (CEE) n. 2568/91, nonché per l’iscrizione nell’elenco nazionale 
di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini”;

Considerato  che  il  decreto  ministeriale  28  febbraio  2012,  sopra  richiamato,  abroga,  tra  l’altro,  la 
circolare del Ministero per le  Politiche Agricole n.  5 del 18/6/99 ed introduce alcune novità nelle 
procedure per  la  gestione dell’elenco nazionale  dei  tecnici  ed esperti  degli  oli  di  oliva vergini  ed 
extravergini e per l’autorizzazione dei corsi per assaggiatori;

A
O

O
G

R
T

/1
99

85
0/

G
.0

50
.0

30
 d

el
 1

1/
08

/2
01

4
n 

al
le

ga
ti:

 3
og

ge
tto

: t
ra

sm
is

si
on

e 
D

el
ib

er
a 

G
iu

nt
a 

re
gi

on
al

e 
n.

 6
80

 d
el

 0
4/

08
/2

01
4 

re
la

tiv
a 

al
le

 n
uo

ve
 p

ro
ce

du
re

 p
er

 lï
¿

½
au

to
riz

za
zi

on
e 

de
i c

or
si

 p
er

 a
ss

ag
gi

at
or

i d
i o

lio
 d

i o
liv

a 
e 

pe
r 

la
 g

es
tio

ne
 d

el
lï¿

½
ar

tic
ol

az
io

ne
 r

eg
io

na
le

 d
el

lï¿
½

el
en

co
 n

az
io

na
le

 d
i t

ec
ni

ci
 e

d 
es

pe
rt

i d
eg

li 
ol

i d
i o

liv
a 

ve
rg

in
i e

d 
ex

tr
av

er
gi

ni



Ritenuto necessario aggiornare, alla luce delle nuove disposizioni recate dal decreto ministeriale 28 
febbraio 2012, le procedure regionali per la gestione dell’articolazione regionale dell’elenco nazionale 
di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini nonché per il rilascio dell’autorizzazione 
per la realizzazione di corsi per assaggiatori di olio di oliva, approvate con la propria deliberazione n. 
123 del 7/2/2000, sopra richiamata;

Considerato che l’art. 4, comma 6 del decreto ministeriale 28 febbraio 2012 prevede che le Regioni 
possono stabilire, con proprio atto e previa intesa delle Camere di commercio interessate, che le camere 
di commercio stesse provvedano, oltre che all’istruttoria delle domande di iscrizione nell’elenco, anche 
all’iscrizione e alla cancellazione dall’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed 
extravergini;

Ritenuto opportuno, al fine di semplificare il procedimento amministrativo di iscrizione nell’elenco 
nazionale di tecnici ed esperti degli  oli di oliva vergini ed extravergini,  stabilire, ai sensi del sopra 
richiamato art. 4, comma 6 del decreto ministeriale 28 febbraio 2012, che le Camere di commercio 
provvedano, oltre che all’istruttoria delle domande di iscrizione nell’elenco, anche all’iscrizione e alla 
cancellazione dall’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini;

Vista  la  lettera  del  1/8/2012 (prot.  218283)  con la  quale  l’Assessore  all’agricoltura  della  Regione 
Toscana  chiede  a  Unioncamere  Toscana  di  esprimere  l’intesa  delle  Camere  di  commercio  della 
Toscana a svolgere anche le attività di iscrizione e cancellazione dall’elenco nazionale di tecnici ed 
esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini;

Vista la nota del 25/9/2012 (prot. 3292) con la quale Unioncamere Toscana comunica la disponibilità 
del Sistema camerale toscano a curare anche l’iscrizione e la cancellazione dall’elenco nazionale di 
tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini;

Considerato che, con nota dell’8 agosto 2012, l’Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della 
Toscana  ha  risposto  ad  un  interpello  formulato  dalla  Regione  Toscana  in  data  6  luglio  2012, 
comunicando di ritenere che l’iscrizione nell’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva 
vergini  ed  extravergini  dovesse  essere  assoggettata  alla  tassa  di  concessione  governativa  prevista 
dall’art. 22, punto 8, della Tariffa allegata al DPR n. 641/1972;

Considerato che, in base alle procedure approvate con decreto dirigenziale n. 4066/2012 e a seguito di 
una specifica richiesta  inviata  a  tutti  i  soggetti  iscritti  nell’articolazione regionale  dell’elenco,  con 
decreto dirigenziale n. 203 del 31 gennaio 2013, è stata disposta la cancellazione dall’elenco nazionale 
di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini dei soggetti che non avevano provveduto 
al pagamento della tassa di concessione governativa;

Considerato che con nota del Ministero delle politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 29 gennaio 
2014 è  stato  comunicato  che,  a  seguito  di  una  richiesta  di  parere  formulata  dal  Ministero  stesso, 
l’Agenzia delle Entrate – Direzione centrale normativa, con nota del 21 gennaio 2014, ha chiarito che 
per  le  iscrizioni  negli  elenchi  dei  tecnici  ed  esperti  degli  oli  di  oliva  non è  dovuta  la  tassa  sulle 
concessioni governative e che tale posizione è stata confermata anche dalla risoluzione dell’Agenzia 
delle Entrate – Direzione centrale normativa n. 22/E del 18 febbraio 2014;

Considerato che con decreto dirigenziale n. 2160 del 3 giugno 2014, a seguito di una specifica richiesta 
inviata a tutti i soggetti a suo tempo cancellati dall’elenco a causa del mancato pagamento della tassa di 

A
O

O
G

R
T

/1
99

85
0/

G
.0

50
.0

30
 d

el
 1

1/
08

/2
01

4
n 

al
le

ga
ti:

 3
og

ge
tto

: t
ra

sm
is

si
on

e 
D

el
ib

er
a 

G
iu

nt
a 

re
gi

on
al

e 
n.

 6
80

 d
el

 0
4/

08
/2

01
4 

re
la

tiv
a 

al
le

 n
uo

ve
 p

ro
ce

du
re

 p
er

 lï
¿

½
au

to
riz

za
zi

on
e 

de
i c

or
si

 p
er

 a
ss

ag
gi

at
or

i d
i o

lio
 d

i o
liv

a 
e 

pe
r 

la
 g

es
tio

ne
 d

el
lï¿

½
ar

tic
ol

az
io

ne
 r

eg
io

na
le

 d
el

lï¿
½

el
en

co
 n

az
io

na
le

 d
i t

ec
ni

ci
 e

d 
es

pe
rt

i d
eg

li 
ol

i d
i o

liv
a 

ve
rg

in
i e

d 
ex

tr
av

er
gi

ni



concessione governativa di comunicare il proprio interesse ad essere iscritti nuovamente nell’elenco, 
sono stati reiscritti nell’elenco i soggetti che hanno comunicato il proprio interesse in tal senso;

Visto il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed in particolare l’art. 
16, comma 1, lettera b) che prevede che in caso di cessazione, per qualsiasi causa, di un trattamento, i 
dati sono ceduti ad altro titolare, purché destinati ad un trattamento compatibile agli scopi per i quali i 
dati sono raccolti;

Ritenuto necessario, al fine di consentire l’implementazione del sistema informativo di Unioncamere 
Toscana, prevedere una fase transitoria, fino al sessantesimo giorno successivo alla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale  della  Regione Toscana della  presente  deliberazione,  nella  quale  continuano ad 
applicarsi le procedure approvate con la propria deliberazione n. 123 del 7/2/2000 nelle parti non in 
contrasto con il decreto del Ministero delle politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 28/02/2012 
soprarichiamato;

Ritenuto  pertanto  necessario  prevedere  che  la  presente  deliberazione  si  applichi  a  partire  dal 
sessantesimo giorno successivo alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana;

Ritenuto necessario pertanto provvedere a revocare la propria deliberazione n. 123 del 7/2/2000 con 
effetti  dal  sessantesimo giorno successivo alla  pubblicazione sul  Bollettino Ufficiale  della  Regione 
Toscana della presente deliberazione;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 2 del decreto 28 febbraio 2012 del Ministro delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali, le procedure amministrative da seguire per il rilascio dell’autorizzazione per la 
realizzazione  di  corsi  per  assaggiatori  di  olio  di  oliva,  contenute  nell’allegato  “A”  alla  presente 
deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 3 della legge 3 agosto 1998, n. 313 e dell’art. 4 del decreto 28 febbraio 
2012 del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, le procedure amministrative relative 
all’articolazione  regionale  dell’elenco  nazionale  di  tecnici  ed  esperti  degli  oli  di  oliva  vergini  ed 
extravergini, contenute nell’allegato “B” alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante 
e sostanziale;

3) di stabilire, ai sensi dell’art. 4, comma 6 del decreto 28 febbraio 2012 del Ministro delle Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali, che le Camere di commercio provvedano, oltre che all’istruttoria delle 
domande di iscrizione nell’elenco, anche all’iscrizione e alla  cancellazione dall’elenco nazionale di 
tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini;

4) di disporre che la presente deliberazione si applichi a partire dal sessantesimo giorno successivo alla 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana;

5)  di  revocare  la  propria  deliberazione  n.  123  del  7/2/2000  con  effetti  dal  sessantesimo  giorno 
successivo  alla  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Toscana  della  presente 
deliberazione;

A
O

O
G

R
T

/1
99

85
0/

G
.0

50
.0

30
 d

el
 1

1/
08

/2
01

4
n 

al
le

ga
ti:

 3
og

ge
tto

: t
ra

sm
is

si
on

e 
D

el
ib

er
a 

G
iu

nt
a 

re
gi

on
al

e 
n.

 6
80

 d
el

 0
4/

08
/2

01
4 

re
la

tiv
a 

al
le

 n
uo

ve
 p

ro
ce

du
re

 p
er

 lï
¿

½
au

to
riz

za
zi

on
e 

de
i c

or
si

 p
er

 a
ss

ag
gi

at
or

i d
i o

lio
 d

i o
liv

a 
e 

pe
r 

la
 g

es
tio

ne
 d

el
lï¿

½
ar

tic
ol

az
io

ne
 r

eg
io

na
le

 d
el

lï¿
½

el
en

co
 n

az
io

na
le

 d
i t

ec
ni

ci
 e

d 
es

pe
rt

i d
eg

li 
ol

i d
i o

liv
a 

ve
rg

in
i e

d 
ex

tr
av

er
gi

ni



6) di stabilire, ai sensi dell’art. 16, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 196/2003, che, dal sessantesimo 
giorno successivo  alla  pubblicazione sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione Toscana della  presente 
deliberazione,  cessa  il  trattamento  dei  dati  personali  ai  fini  dell’iscrizione  e  della  cancellazione 
dall’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini e permane quello per 
la pubblicazione annuale dell’elenco e che i dati personali relativi ai soggetti già iscritti sono ceduti, già 
dal giorno successivo alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana della presente 
deliberazione, alle Camere di commercio per il tramite di Unioncamere Toscana, in qualità di soggetto 
rappresentativo delle Camere stesse;

7) di trasmettere il presente atto alle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura della 
Toscana, ad Unioncamere Toscana e al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
   IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
Stefano Barzagli

Il Direttore Generale
Alessandro Cavalieri

A
O

O
G

R
T

/1
99

85
0/

G
.0

50
.0

30
 d

el
 1

1/
08

/2
01

4
n 

al
le

ga
ti:

 3
og

ge
tto

: t
ra

sm
is

si
on

e 
D

el
ib

er
a 

G
iu

nt
a 

re
gi

on
al

e 
n.

 6
80

 d
el

 0
4/

08
/2

01
4 

re
la

tiv
a 

al
le

 n
uo

ve
 p

ro
ce

du
re

 p
er

 lï
¿

½
au

to
riz

za
zi

on
e 

de
i c

or
si

 p
er

 a
ss

ag
gi

at
or

i d
i o

lio
 d

i o
liv

a 
e 

pe
r 

la
 g

es
tio

ne
 d

el
lï¿

½
ar

tic
ol

az
io

ne
 r

eg
io

na
le

 d
el

lï¿
½

el
en

co
 n

az
io

na
le

 d
i t

ec
ni

ci
 e

d 
es

pe
rt

i d
eg

li 
ol

i d
i o

liv
a 

ve
rg

in
i e

d 
ex

tr
av

er
gi

ni


